

۱- چرا هر ترم برای ثبت شهریه سهم بنیاد می بایست به امور مالی مراجعه شود؟  
سیستم Main قادر به ثبت سهم بنیاد امور ایثارگران و شهدا در هر ترم به صورت اتوماتیک نمی باشد و دانشجو باید حضوری به امور مالی مراجعه نموده و تقاضای ثبت آن نماید.

۲- چرا هزینه سرویس در همان نیمسال حساب نشده و دوبار این هزینه را پرداخت می کنیم هم اول ترم وهم در آخر ترم؟

هزینه سرویس دانشجویان پرستاری، مامایی و بعضا پزشکی در آخر هر ترم و با تأیید مسئولین دانشکده ها به امور مالی اعلام و در حساب استفاده کنندگان لحاظ می شود و چون زمان اعلام این هزینه توسط آموزش در آخر هر ترم می باشد دانشجویان فکر می کنند که دوبار این هزینه را پرداخت می نمایند در صورتی که هزینه سرویس اعلام شده مربوط به ترم قبل است ولی اخر ترم اعلام شده است.

۳- آیا مهلت واریز شهریه متغیر تا آخر ترم میباشد؟  
خیر، مهلت واریز شهریه متغیر یک الی دو هفته پس از انتخاب واحد و قبل از شروع کلاسها می باشد.

۴- در زمان ثبت نام اکثرا می پرسند چرا سایت اعلام می کند که روند تحصیلی شما دچار مشکل شده است؟

این پیغام سایت مربوط به پرداخت شهریه ثابت در زمان ثبت نام می باشد که تا زمانی که دانشجو شهریه ثابت را پرداخت نکند سایت اجازه انتخاب واحد را به وی نمی دهد.

۵- چرا باید برگه وام را به حسابداری تحویل دهیم؟  
یک نسخه برگه وام صندوق رفاه مربوط به امور مالی می باشد جهت اینکه مبلغ تأیید شده وام شما در حسابتان لحاظ شده، صندوق رفاه و امور مالی دو اداره مجزا بوده و دانشجو در این مورد می بایست به حسابداری مراجعه نماید.

۶- چرا تیک مالی ما انجام نشده؟  
سه حالت اینجا وجود دارد یا دانشجو بدهکار می باشد در نتیجه تیک مالی ندارد و یا اینکه هنوز انتخاب واحد در حال اجرا می باشد و حسابداری پس از اتمام عملیات انتخاب واحد کلیه دانشجویان، دانشجویانی را که کلیه بدهی خود را تسویه نموده اند یکجا تیک میزند و یا اینکه دانشجو تأیید انتخاب واحد را نزده در نتیجه حسابداری قادر به تأیید مالی وی نمی باشد.

۷- نحوه پرداخت شهریه دانشجویانی که چند واحد درسی را در دانشگاه خود و چند واحد درسی دیگر را در دانشگاه آزاد دیگری می گذرانند به چه شکل است؟

ابتدا می بایست یک نسخه کپی از نامه مهمانی را ( معرفی از و یا معرفی به ) به امور مالی ارائه نموده و نحوه پرداخت هم بدین شکل است که دانشجو باید نصف شهریه را واحد مبدا و نصف شهریه را واحد مقصد بپردازد . اگر کل ترم را بخواهد مهمان شود کل شهریه را به واحد مقصد می پردازد.